
DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.- 16

L'anno 2022 il  giorno 27 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Piaggio  Gloria  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Marketing Dell'Economia, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 1.140,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) 
RELATIVO  ALL’ACQUISTO  DI  N.  60  BIGLIETTI  DI  INGRESSO  ALL’EVENTO 
EUROFLORA  2022  AI  FINI  DI  GARANTIRE  L’ACCESSO  AI  PARTECIPANTI  AL 
CONTEST EVENTO “GENOVA GLOBAL GOALS AWARDS (GGGA)” CHE SI TERRA’ IL 
2 MAGGIO 2022 PRESSO I PARCHI DI NERVI.

Adottata il 27/04/2022
Esecutiva dal 28/04/2022

27/04/2022 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.- 16

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 1.140,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) RE-
LATIVO ALL’ACQUISTO DI N. 60 BIGLIETTI DI INGRESSO ALL’EVENTO EUROFLORA 
2022 AI FINI DI GARANTIRE L’ACCESSO AI PARTECIPANTI AL CONTEST EVENTO “GE-
NOVA GLOBAL GOALS AWARDS (GGGA)” CHE SI TERRA’ IL 2 MAGGIO 2022 PRESSO I 
PARCHI DI NERVI -.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:

a) di carattere generale:
- Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifica-

zioni ed integrazioni;
- Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disci-
plina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
dipendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico:
- Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare:
- "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"
- "Regolamento di Contabilità";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTE INOLTRE la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale 
sono stati  approvati  i  Documenti  Previsionali  e Programmatici  2022/2024 e la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024;

VISTI gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  
dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

PREMESSO che:
- la Civica Amministrazione ritiene strategico il Marketing Territoriale e il Marketing dell’E-

conomia per l’attrazione di investimenti e per la crescita economica della Città;

- il Comune di Genova accoglie gli ambiziosi obiettivi definiti nell’agenda globale per lo svi-
luppo sostenibile dalle Nazioni Unite per il 2030 e organizza la prima edizione dei Genova 
Global Goals Awards (GGGA) il 2 Maggio 2022 nello spazio dell’Ex Fienile dei Parchi di 
Nervi nell’ambito della manifestazione Euroflora 2022;

- la scrivente Direzione ha ideato e promosso l’iniziativa di cui sopra facendosi carico dell’or-
ganizzazione dell’evento per il quale è stato riscontrato notevole successo;

CONSIDERATO che:
- ai fini della partecipazione all’evento Genova Global Goals Awards (GGGA) si terrà il 2 

maggio 2022 presso l’ex Fienile dei i Parchi di Nervi nell’ambito di Euroflora 2022 per il  
cui accesso è necessaria la disponibilità dei biglietti d’ingresso;

- l’ingresso coinvolge soggetti istituzionali, dipendenti del Comune di Genova, membri della 
giuria, partecipanti al contest GGG ed altri soggetti che prenderanno parte all’iniziativa pro-
mossa dal Comune di Genova e dalla Direzione Marketing dell’Economia;

VISTO il preventivo di spesa, agli atti d’ufficio, pervenuto da parte di  PORTO ANTICO DI GE-
NOVA S.P.A. C.F. e P.IVA 03502260106, che per l’acquisto di n. 60 biglietti EUROFLORA 2022 
prevede una spesa di Euro 934,43 + IVA al 22% pari a Euro 205,57 per un totale complessivo di 
Euro 1.140,00;

VISTO che l’acquisto dei biglietti dovrà essere effettuato attraverso l’utilizzo della carta di credito 
rilasciata in dotazione al Direttore per conto della Direzione Marketing dell’Economia;

RITENUTO di prevedere pertanto la spesa per i biglietti Euroflora 2022 per l’evento GGGA con 
pagamento attraverso la carta di credito in carico alla Direzione Marketing dell’Economia, per un 
importo complessivo di Euro 1.140,00 con regolarizzazione sul capitolo 1491 «Servizi di Promozio-
ne della città» che sarà regolarizzata con l’emissione di atti di liquidazione digitali in occasione del-
la rendicontazione mensile della suddetta carta di credito assegnata attraverso la civica Tesoreria 
(Banca Unicredit); 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di impegnare una somma complessiva pari ad Euro 1.140,00 
(oneri fiscali e previdenziali inclusi) finalizzata all'acquisizione dei biglietti Euroflora che trova co-
pertura finanziaria sul Capitolo 1491 «Servizi di Promozione della città» - Centro di Costo n. 3960 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



– Piano dei Conti 1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”», del Bi-
lancio 2022;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2) di prevedere la spesa di acquisto di biglietti Euroflora, per un importo complessivo di Euro 
1.140,00, come da preventivo, agli atti d’ufficio, pervenuto da parte di “Porto Antico di Ge-
nova S.P.A”, con pagamento mediante la carta di credito assegnata alla scrivente Direzione 
dalla civica Tesoreria (Banca Unicredit) con regolarizzazione sul capitolo 1491«Servizi di 
Promozione della città». 

3) di impegnare la somma di Euro 1.140,00 al capitolo 1491 «Servizi di Promozione della cit-
tà» - Centro di Costo n. 3960 - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni  e  convegni”,  del  Bilancio  2022  –  spesa  in  ambito  istituzionale  –  (Imp. 
2022.8452); 

4) di procedere alla regolarizzazione della suddetta spesa mediante emissione di atto di liquida-
zione digitale in occasione della rendicontazione mensile delle spese effettuate con la carta 
di credito di cui sopra;  

5) di aver verificato che il presente provvedimento:
        -  non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
        -  è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.-16
AD OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 1.140,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) RELATIVO 
ALL’ACQUISTO DI N. 60 BIGLIETTI DI INGRESSO ALL’EVENTO EUROFLORA 2022 AI 
FINI DI GARANTIRE L’ACCESSO AI PARTECIPANTI AL CONTEST EVENTO “GENOVA 
GLOBAL GOALS AWARDS (GGGA)” CHE SI TERRA’ IL 2 MAGGIO 2022 PRESSO I 
PARCHI DI NERVI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


